

برگزاری پاتوق کتاب خوانی در محله مهرگان با استقبال دختران همراه شده است

## کتاب، بهانه خوب دوره‌می

۳



### ● خوانش جمعی کتاب

«اردوی خوبی بود. هم بازی و شادی داشت. هم نشستن پای درد دل های دخترانی که در سن بلوغ بودند. چیزی که برایم عجیب بود اینکه چقدر روی نداشته‌هایشان تمرکز کرده بودند و چقدر برداشت‌هایشان از رفتار والدینشان نادرست بود. دانش آن‌ها کم بود وگرنه همگی دخترهای باهوشی بودند. باید برایشان کاری می‌کردم.» گوینده این جملات، ریحانه صدیقی است؛ دانشجوی سال دوم رشته مشاوره. پیشنهادش برای برگزاری پاتوق کتاب خوانی، هم به دل مادرش که فرمانده پایگاه بسیج مسجد آسمان است. می‌نشیند و هم به کام دختران محله شیرین می‌آید: آن قدر که پس از برگزاری نخستین جلسه، هرکدامشان سفیر می‌شوند برای آوردن بقیه به این کلاس نود دقیقه‌ای.

شهادت همه راضی‌اند: هم دخترهایی که شنبه شب‌ها ساعت ۱۸ خودشان را می‌رسانند به مسجد آسمان در محله مهرگان، هم مادرانشان، هم مربی آن‌ها و هم فرمانده پایگاه بسیج خواهران حضرت رقیه (س) که بانی این پاتوق کتاب خوانی است. جرعه این دوره‌می دخترانه که عمر آن به شش هفته رسیده است. از یک اردو شروع شد و به اتفاقاتی مبارک ختم شده است که رویش‌هایش همچنان ادامه دارد.

### ● همه دختران من

«آرامسال با کمک مرکز رسیدگی به امور مساجد، دختران محله را به باغ سرای خاتون بردیم. دخترم که دانشجوی رشته مشاوره است. به این اردو آمده و با دخترهای نوجوان ارتباط گرفته بود. آن قدر آن روز به همه خوش گذشت که دلشان می‌خواست این باهم بودن ادامه داشته باشد. پیشنهاد برگزاری پاتوق دخترانه را دخترم داد. من هم موافق بودم. چه جایی امن‌تر از مسجد آسمان و چه بهانه‌ای بهتر از کتاب؟! این‌ها را صد بقیه زیدی، فرمانده پایگاه بسیج خواهران حضرت رقیه (س) می‌گوید. ۱۰ سال سابقه سکونت در محله مهرگان و سه سال مسئولیت فرماندهی پایگاه بسیج، از او چهره‌ای معتمد برای اهالی ساخته است و او با کمک به برگزاری برنامه‌هایی مثل این پاتوق کتاب خوانی، از اعتبارش برای رشد دخترانی استفاده می‌کند که مثل فرزندان خودش، دوستشان دارد؛ دخترانی که تا هفده ساله که تعدادشان در جلسات نخست، پانزده نفر بود و اکنون از ۳۵ نفر عبور کرده است.

آوازه این کلاس که با خوانش جمعی یک کتاب شروع می‌شود و با مباحثه درباره نکات آن ادامه پیدا می‌کند، از محله مهرگان فراتر رفته است و کم‌کم دارد پای دختران محله قرقی نیز به آن باز می‌شود. انتخاب درست موضوع مبتنی بر نیازهای دختران، یکی از دلایل آن است و فضای صمیمی آن، دلیل دیگرش.

### ● به روایت دختران

جلسات اول، از همدیگر خجالت می‌کشیدند. برای همین کسی حاضر نمی‌شد بندهای کتاب «معجزه شکرگزاری» نوشته راندا برن را با صدای بلند بخواند. در این چند جلسه، هرکس خودش را پیدا کرده است. طوری که همه برای خواندن کتاب در کلاس، داوطلب‌اند؛ مثل یکتا کرامتی، دانش‌آموز پایه ششم دبستان شهید احمدی روشن. او در تمام جلسات پاتوق حاضر بوده و سه نفر از دوستانش را نیز با خود همراه کرده است. از شیرینی مباحث کلاس و تکالیفش این طور می‌گوید: من به خاطر خواندن این کتاب و انجام دادن تمرین‌هایش، حس خیلی خوبی دارم. شکرگزاری‌هایم را هر روز می‌نویسم. این خوشی‌ها قبلاً هم بودند اما من حواسم به آن‌ها نبود.

مشابه صحبت‌های او را از مطهره ذوقدار نیز می‌شنویم. باادبیاتی کودکانه و متناسب با ۹ سال سنش از اصرارش به ادامه شرکت در پاتوق کتاب خوانی می‌گوید. طاهره نیازمند، مادر مطهره، نیز روی این اصرار و علاقه صحنه می‌گذارد و می‌گوید: آن قدر پاتوق را دوست دارد که یک بار جای جمعه و شنبه را اشتباه گرفته و به خیال اینکه کلاس را از دست داده است، ناراحت شده بود.



کانون بیت‌المهدی (ع) برای نُه ساله‌ها جشن تکلیف متفاوتی برگزار می‌کند

## آغازی ساده برای تکلیفی شیرین

۴



زندگی و دوره‌های انگیزی گرفته تا جلسات احکام و مسائل شرعی که همه با هدف ایجاد تحول معنوی و فکری در جامعه، به ویژه میان نسل نوجوان و جوان برگزار می‌شود.

به گفته علی محمد برادران افتخاری، مدیر کانون بیت‌المهدی (ع)، این حرکت از حدود هشت سال پیش آغاز شد و از همان ابتدا فراتر از یک جشن ساده بود. او توضیح می‌دهد: برای جشن تکلیف، ما به دختران نُه ساله یک چادر و سجاده اهدا می‌کنیم. اما اصل ماجرا تازه از اینجا شروع می‌شود. هر پانزده دانش‌آموز زیر نظر یک مربی یا پشتیبان قرار می‌گیرند و در طول سال، در موضوعاتی مانند مسائل درسی، اخلاقی، احکام و مهارت‌های زندگی با آن‌ها در ارتباط هستیم. برادران افتخاری ادامه می‌دهد: برای دخترانی که علاقه‌مند به ادامه مسیر باشند، در مراحل بعدی، یک چادر مشکی، شبیه چادرهای حرم، با آرمی از کانون روی سردست آن هدیه می‌دهیم. این دختران پس از آن در بخش عفاف و حجاب شروع به فعالیت و در برنامه‌های کانون مشارکت می‌کنند.

این رویکرد، بعضی از مدرسه‌های منطقه را به همکاری با کانون تشویق کرده است. از جمله مدرسه «امامت» در خیابان پنجتن ۶۴، که با مدیریت دقیق و دغدغه‌مند خود، تصمیم گرفته است دانش‌آموزان پایه سوم خود را برای شرکت در این جشن‌های معنوی به کانون بیاورد. چهارشنبه هفته گذشته، آخرین مراسم

شاهیان آنه تالار مجلل داشت و نه سفره‌های پرهزینه، اما وقتی دخترها چادرهای سفید را سر می‌کردند و سجاده‌های کوچکشان را پهن، خوشحالی در چشمانشان برق می‌زد. همان لبخندها کافی بود تا معنویت و شادی، بدون دغدغه هزینه‌ها، در دل کودکان محله التیمور و شهید قربانی و خانواده‌هایشان جاری شود. این جرعه‌ای بود در روزهای که بحران کرونا اوچ گرفته و در همه کجای پس‌کوپه‌های این شهر شادی رنگ باخته بود.

نرگس پارس، یکی از پشتیبانان کانون فرهنگی تبلیغی بیت‌المهدی (ع)، ایده این طرح را توضیح می‌دهد: چند نفر از قدیمی‌های کانون، همان‌هایی که سال‌ها قبل در کلاس‌های خادم‌الشهدا شرکت کرده و دبیرستانی شده بودند، دور هم جمع شدند و گفتند چرا برای دخترهای نُه ساله محله جشن تکلیف نگیریم! از این رو مراسم برگزار شد؛ جشنی ساده، دور از زرق و برق جشن‌های مرسوم، اما پر از خوشحالی و معنویت. همان اتفاق آغازگر مسیری شد که امروز جشن‌های تکلیف ارزان قیمت کانون بیت‌المهدی (ع) را به یک رویداد ماندگار در محله تبدیل کرده است.

### ● جشنی برای مسیر تربیتی

اینجا کانون فرهنگی تبلیغی بیت‌المهدی (ع) واقع در خیابان پنجتن ۶۹ است؛ کانونی که با مأموریتش اجرای فعالیت‌های فرهنگی، تبلیغی و اعتقادی است. از کلاس‌های مهارت‌های

جشن تکلیف این مدرسه در کانون بیت‌المهدی (ع) برگزار شد؛ مراسمی که دانش‌آموزان و مادرانشان باهم در آن حضور داشتند.

### ● کارهای فرهنگی و ریشه‌ای

مدیر کانون درباره روش تبلیغاتی و رویکردشان می‌گوید: تبلیغات ما چهره به چهره و دهان به دهان است. ما بر این باوریم فعالیت‌هایی مانند هدیه دادن روسری یا شاخه گل به افراد کم‌حجاب، تنها اقدامی مقطعی است. به همین دلیل هدفمان انجام کارهایی ریشه‌ای و پایدار است؛ یکی از نمونه‌های چنین فعالیت‌هایی، جشن تکلیف ارزان قیمت است که به عنوان نخستین قدم برای آشنایی دانش‌آموزان با ارزش‌های دینی و فرهنگی برگزار می‌شود. به گفته او این جشن‌ها با هزینه‌ای اندک - فقط ۲۰۰ هزار تومان - برگزار می‌شود، اما نقطه شروعی است برای مسیر طولانی فعالیت‌های اعتقادی و فرهنگی. کانون بیت‌المهدی (ع) که در سال ۱۳۸۰ تأسیس شده است با این نگاه، سعی دارد توجه به موضوعات دینی و معنوی را به بخشی ماندگار در زندگی افراد تبدیل کند.